MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 04/2026

Data: 19/02/2026

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 1 / 4

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Ao décimo nono dia do mês de fevereiro de dois mil e vinte e seis, realizou-se uma reunião da

Câmara Municipal, sob a presidência de EDSON CARLOS VIEGAS SANTOS, e com a presença dos Srs.

Vereadores, MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA, DANIELA

ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO E JOSÉ AUGUSTO DE ALMEIDA MOTA. ----------------------------------------

 --------- Esteve presente para a secretariar, MARIANA NOGUEIRA DE ALMEIDA PEREIRA. --------------------

 --------- Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Vice-Presidente declarou aberta a reunião. ---

 --------- FALTAS --------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Foi deliberado, por unanimidade, justificar a falta dada pelo Sr. Presidente JORGE HENRIQUE

FERNANDES DE ALMEIDA e pelo Sr. Vereador CARLOS DANIEL DA SILVA FILIPE. --------------------------------

--------- PERÍODO DA ORDEM DO DIA  ---------------------------------------------------------------------------------------

 --------- OBRAS MUNICIPAIS  --------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Durante a análise e votação da próxima proposta, o Sr. Vereador José Mota retirou-se da

Reunião por se considerar impedido nos termos legais.  ---------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 55/26 - EDIFÍCIO/ESPAÇO DE ARMAZENAMENTO E INSTALAÇÃO DA ENTIDADE

GESTORA DA CER E MEDIDAS ATIVAS DE PREVENÇÃO E PROTEÇÃO DE INCÊNDIOS - RATIFICAÇÃO DE

DESPACHOS DO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA ----------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- GESTÃO URBANÍSTICA E PLANEAMENTO  ----------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 56/26 - DISPENSA DO CUMPRIMENTO DA DOTAÇÃO DE ESTACIONAMENTO E A

ACEITAÇÃO DO PAGAMENTO DA RESPETIVA COMPENSAÇÃO MONETÁRIA - PROC. DE OBRAS N.º

146/24   ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 57/26 - DISPENSA DO CUMPRIMENTO DA DOTAÇÃO DE ESTACIONAMENTO E A

ACEITAÇÃO DO PAGAMENTO DA RESPETIVA COMPENSAÇÃO MONETÁRIA – PROC. DE OBRAS N.º

113/25   ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO ---------------------------------------------------------------------------

4/26,1 2026-02-19

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 04/2026

Data: 19/02/2026

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 2 / 4

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Durante a análise e votação da próxima proposta, o Sr. Vereador José Mota retirou-se da

Reunião por se considerar impedido nos termos legais.  ---------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 58/26 - APROVAÇÃO PARCIAL DO ANTEPROJETO PARA O FORNECIMENTO E

INSTALAÇÃO DE UNIDADES DE PRODUÇÃO E ARMAZENAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA NA AAE DO

PARQUE - (AVISO N.º 02/C07-I01/2021 - PRR)  ---------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- Durante a análise e votação da próxima proposta, o Sr. Vereador José Mota retirou-se da

Reunião por se considerar impedido nos termos legais.  ---------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 59/26 - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE UNIDADES DE PRODUÇÃO E

ARMAZENAMENTO DE ENERGIA ELÉTRICA NA ÁREA DE ACOLHIMENTO EMPRESARIAL (AAE) DO

PARQUE EMPRESARIAL DO CASARÃO AO ABRIGO DO INVESTIMENTO C07-I01.02 – RATIFICAÇÃO DE

DESPACHOS DO SR. PRESIDENTE DA CÂMARA ----------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- FREGUESIAS  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 60/26 - DOAÇÃO DA VIATURA TOYOTA HIACE, COM MATRÍCULA 95-GT-18, À

FREGUESIA DE AGADÃO---------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 74/26 - CELEBRAÇÃO DE CONTRATO INTERADMINISTRATIVO DE DELEGAÇÃO DE

COMPETÊNCIAS ENTRE O MUNICÍPIO DE ÁGUEDA E A FREGUESIA DE VALONGO DO VOUGA ---------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 75/26 - CELEBRAÇÃO DE PROTOCOLOS DE COLABORAÇÃO ENTRE O MUNICÍPIO DE

ÁGUEDA E AS FREGUESIAS/UNIÕES DE FREGUESIAS DO CONCELHO DE ÁGUEDA -------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- AÇÃO SOCIAL E EDUCAÇÃO -----------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 61/26 - SAAS: RATIFICAÇÃO DE ATRIBUIÇÃO DE APOIOS EVENTUAIS – JANEIRO

2026  --  ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

4/26,1 2026-02-19

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 04/2026

Data: 19/02/2026

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 3 / 4

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- PROPOSTA 62/26 - RATIFICAÇÃO DA ASSINATURA DO ACORDO DE PARCERIA ENTRE A CÂMARA

MUNICIPAL DE ÁGUEDA E A CERCIAG  --------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 63/26 - ATRIBUIÇÃO DE APOIO PARA O PAGAMENTO DE PROPINAS 2025/2026 ------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 64/26 - ATRIBUIÇÃO DE BOLSAS DE ESTUDO PARA O ENSINO SUPERIOR 2025/2026

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 65/26 - ATRIBUIÇÃO DE “PRÉMIOS ESCOLARES CÂMARA MUNICIPAL DE ÁGUEDA” –

ANO LETIVO 2024/2025  --------------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- CULTURA E DESPORTO  ----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 66/26 - APROVAÇÃO DO “PROGRAMA DE APOIO AO DESENVOLVIMENTO

DESPORTIVO”, “PROGRAMA DE APOIO À CULTURA” E O “PROGRAMA DE APOIO ÀS INICIATIVAS

CULTURAIS E DESPORTIVAS DAS JUNTAS DE FREGUESIA”--------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 67/26 - ATRIBUIÇÃO DE UM APOIO NO ÂMBITO DA ORGANIZAÇÃO DO “ESTÁGIO E

CONCERTO DA ORQUESTRA MUNICIPAL DE ÁGUEDA (OMA)” --------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 68/26 - PROTOCOLO DE COOPERAÇÃO PARA DINAMIZAÇÃO DO PROGRAMA

RESIDÊNCIAS ARTÍSTICAS - AGITLAB  ----------------------------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 69/26 - EMISSÃO DE PARECER PARA ATRIBUIÇÃO DO ESTATUTO DE UTILIDADE

PÚBLICA DO UNIÃO DESPORTIVA MOURISQUENSE  ---------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- AMBIENTE E SUSTENTABILIDADE ---------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 70/26 - RECONHECIMENTO DE INTERESSE PÚBLICO MUNICIPAL DO PROJETO

“VISTA DA TORRE E FÉNIX BIKE PARK”  --------------------------------------------------------------------------------------

4/26,1 2026-02-19

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

MINUTA DE ATA DE REUNIÃO

N.º: 04/2026

Data: 19/02/2026

Imp-05-53_A01 Tipo de documento: Público. Pág. 4 / 4

Praça do Município – 3754-500 ÁGUEDA PORTUGAL
Tel (+351) 234610070 (Chamada para a rede fixa nacional) – Linha Verde: 800203197

e-mail presidente@cm-agueda.pt –  www.cm-agueda.pt
NIF 501090436

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- RECURSOS HUMANOS  -----------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 71/26 - PROPOSTA DE ABERTURA DE PROCEDIMENTOS CONCURSAIS PARA CARGOS

DE DIREÇÃO INTERMÉDIA DE 1.º, 2.º E 5.º GRAUS -----------------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- ISENÇÃO DE TAXAS  ---------------------------------------------------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 72/26 - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS -

ASSOCIAÇÃO CULTURAL, RECREATIVA, DESPORTIVA E DE DINAMIZAÇÃO DOS MORADORES DO RAIVO --

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- Durante a análise e votação da próxima proposta, a Sr.ª Vereadora Daniela Herculano retirou-

se da Reunião por se considerar impedida nos termos legais.  -------------------------------------------------------

 --------- PROPOSTA 73/26 - RATIFICAÇÃO DE DESPACHO DO PEDIDO DE ISENÇÃO DE TAXAS DALICENÇA

DE RUÍDO - CASA DO POVO DE VALONGO DO VOUGA  -----------------------------------------------------------------

 --------- Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ------------------------------------------------------------------

 --------- Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar e assinar esta Minuta, nos termos

do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57.º da Lei n.º 75/2013 de 12 de setembro.--------------------------------

4/26,1 2026-02-19

mailto:presidente@cm-agueda.pt
http://www.cm-agueda.pt/

		2026-02-19T17:08:26+0000

		2026-02-19T17:21:50+0000